
COMUNE DI VALDINA
Città Metropolitana di Messina

n. 187 del 27-11-2020 del Reg. Delib.

DELIBERAZIONE COPIA
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE
E SERVIZI PER IL BIENNIO 2021-2022

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 14:15 e segg., nella Casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta
Municipale con l’intervento dei Signori:

P/A
Di Stefano Antonino Sindaco P
Cannuni Antonio Assessore A
Marchetta Francesco Assessore P
Danzè Adele Vice Sindaco P
Cannuni Antonino Assessore A

Presiede il Sindaco,  Antonino Di Stefano;
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Galletta;
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO che, ai sensi dell’art.53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con l’art.1, co.1, lett. i),
della L.R. 11.12.1991, n.48, come sostituito dall’art.12, co.1, punto 0.1, della L.R. 23.12.2000, n.30, sulla
proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:

il Resp.le dell’Area interessato, per la Regolarità Tecnica, parere:          Favorevole         ;-
il Resp.le dell’Area Economico-Finanziaria, per la Regolarità Contabile, parere:         Favorevole         -
;

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 27-11-2020

Pag. 1



VISTA l’allegata proposta di deliberazione riguardante l’argomento in oggetto;
DATO ATTO che la stessa, corredata dai prescritti pareri ex art.53, della L. 08.06.1990, n.142, come
recepita con l’art.1, co.1°, lett. i), della L.R. 11.12.1991, n.48, sostituito dall’art.12, co.1°, punto 0.1, della
L.R. 23.12.2000, n.30, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
RICHIAMATI per relationem i motivi di fatto e di diritto di cui alla suddetta proposta di deliberazione;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
AD unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

di approvare l’unita proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del presente

deliberato.

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 27-11-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALDINA
Città Metropolitana di Messina

Atti istruttori da sottoporre alla Giunta Comunale

P R O P O S T A   N. 213   DEL 27-11-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E
SERVIZI PER IL BIENNIO 2021-2022

Premesso che:
l’art. 21, comma 1 del D.Lgs.50/2016e s.m.i. stabilisce che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il-

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico –
finanziaria degli enti”;

il Programma ed i relativi aggiornamenti annuali riguardano gli acquisti di forniture e servizi di importo-
unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro, la cui approvazione è divenuta obbligatoria a decorrere
dall’esercizio finanziario 2018 (L.232/2016).

In attuazione al comma 8 dell’art. 21 del citato D.Lgs.50/2016 e s.m.i. è stato adottato dal Ministero delle-
Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto n.14 del 16/01/2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale
n. 159 il 9.03.2018, il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali” da applicarsi per le programmazioni biennali;

Dato atto che:

ai sensi dell’ art. 3, comma 15 e dell’art. 6, comma 13, del D.M. 14/2018 la figura referente per la redazione-
del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2023, è il geom. Giovanni Ripa;

Preso atto che:
per la formazione del Programma Biennale per gli acquisti di forniture e servizi 2021-2023 sono stati-

utilizzati gli schemi-tipo di cui all’allegato II del D.M. 14/2018, costituiti da:
scheda A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste del programma articolate per annualità e
fonte di finanziamento;
scheda B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;

scheda C: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale, nei casi previsti
dall’art. 7, comma 3 del D.M. 14/2018, non avviati e per i quali si intende rinunciare all’acquisizione;

Considerato che:

la redazione del Programma Biennale 2021-2022 deve essere effettuata secondo le modalità indicate al-
comma 1 dell’art.7 del D.M. 14/2018 scorrendo l’annualità pregressa ed aggiornando i programmi antecedenti;

la Programmazione sopra indicata, è stata predisposta nel rispetto dei documenti programmatori ed in-
coerenza col Bilancio di Previsione 2020-2022, approvato con delibera di C.C. n. 25 di data 12.11.2020, nonché
con il D.U.P.S. e lo schema di bilancio di Previsione per il Triennio 2021-2023, in corso di predisposizione da
parte degli Uffici, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico – finanziaria degli enti;

Ritenuto, per quanto sopra:

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 27-11-2020

Pag. 3



di adottare l’allegato “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021– 2022” che recepisce i-
dati e le informazioni acquisite nella varie aree, redatto utilizzando gli schemi-tipo, di cui all’allegato II del D.M.
14/2018, costituiti da scheda A – scheda B – scheda C;

Richiamati:
il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi – tipo per la redazione e la-

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, emanato dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, previsto dall’art.21, comma 8, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., applicabile per il periodo
di programmazione 2021-2022 per servizi e forniture;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, in particolare art. 21;-

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
-    l’O.R.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;
- il Bilancio di Previsione 2020-2022, approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 12.11.2020, in corso di
gestione;

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire certificazioni o
nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma
2, D. Lgs. n. 267/2000;

SI PROPONE

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

di adottare l’allegato schema del  “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 ”,1.
redatto secondo le modalità e gli schemi-tipo – scheda A – scheda B e scheda C, previsti all’art. 6, comma 2 del
D.M. 14/2018 (allegato II), facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di disporre la pubblicazione del “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022”, sul sito2.
istituzionale del Comune di Valdina – Sezione “Amministrazione trasparente”;

Il Resp.le del procedimento
F.to  Ripa Giovanni

IL PROPONENTE
F.to  Di Stefano Antonino

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 27-11-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALDINA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE n. 213 del 27-11-2020

UFFICIO PROPONENTE

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI PER IL
BIENNIO 2021-2022

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, come recepita con l’art. 1, co.1°, lett. i), della L.R. 11.12.1991, n.48,
come sostituito dall’art.12, co.1°, punto 0.1, della L.R. 23.12.2000, n.30, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti
esprimono il seguente parere:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
PARERE DI Regolarità Tecnica

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa si esprime
parere Favorevole ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del vigente D.Lgs 267/00 su presente atto.

Data 27-11-2020 IL RESPONSABILE Dott.ssa Galletta Francesca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
PARERE DI Regolarità Contabile

Visto il suddetto parere di Regolarità Tecnica, si esprime parere Favorevole di Regolarità Contabile ai sensi dell’art.
147 bis, del vigente D.lgs. 267/00 sul presente atto, attestante la copertura finanziaria, la corretta imputazione e
che l’adozione di detto provvedimento non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.

Data 27-11-2020 IL RESPONSABILE Dott.ssa Morgante Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 27-11-2020

Pag. 5



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta:

Il Sindaco
F.to  Antonino Di Stefano

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale
F.to  Francesco Marchetta F.to Dott.ssa Francesca Galletta

Per copia conforme per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, lì

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Galletta Francesca

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale
dal       03-12-2020       al      18-12-2020      .
Col n.      849       del Reg. pubblicazioni.

Il Resp.le della Pubblicazione
____________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 dic. 1991, n. 44:

è stata affissa all’Albo Pretorio il       03-12-2020       per rimanervi per giorni 15 consecutivi (art.11, comma-
1);

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza municipale, F.to Dott.ssa Galletta Francesca

_____________________________________________________________________________________________

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. 12, COMMA 1°, DELLA L.R. 31.12.1991, N. 44

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza municipale, F.to Dott.ssa Galletta Francesca

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. 12, COMMA 2°, DELLA L.R. 31.12.1991, N. 44

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza municipale, 

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 27-11-2020

Pag. 6


